－1－

寿农〔2021〕54号

关于印发《寿县 2021 年水稻侧深施肥示范推
广工作实施方案》的通知

局属有关单位、各乡镇农技站：

现将《寿县 2021 年水稻侧深施肥示范推广工作实施方案》

印发给你们，请认真组织实施。

                    寿县农业农村局

                    2021年 5月 12日

－2－

寿县 2021 年水稻侧深施肥示范推广工作
实　施　方　案

为贯彻落实《安徽省农业农村厅办公室关于 2021 年扩大推

广水稻侧深施肥技术的通知》（皖农办土函〔2021〕51号）、《淮

南市农业农村局关于做好 2021 年扩大推广水稻侧深施肥技术的

通知》（淮农办〔2021〕17号）文件精神，特制定本方案。

一、目标任务

2021 年，建立侧深施肥核心示范区 0.5 万亩，通过示范引

导，全县水稻侧深施肥推广应用面积达 14万亩。

二、补贴对象

拥有水稻侧深施肥插秧设备，且流转耕地面积在 500亩以上

的合作社、家庭农场、种田大户等新型经营主体。

三、资金来源

《寿县 2021 年耕地保护与质量提升项目暨化肥减量增效工

作实施方案》（寿农〔2021〕53号）中的减肥增效示范推广补助

费用。

四、补贴标准

对承包耕地面积不低于 500亩，且对推广土肥新技术有强烈

意愿的粮食种植大户、家庭农场、专业合作社等新型经营主体，

采取自主申报，乡镇初审，县农业农村局项目领导组审定，对通

过审核确定的经营主体实行以下奖补：

－3－

1、侧深施肥插秧机购机补贴。水稻侧深施肥插秧机由实施

主体自行购买，到县农业机械事务管理中心办理农机购置补贴后，

再予以一次性购机叠加补贴，两次补贴之和不超过购机款的 50%。

2、推广土肥新技术奖补。对实施水稻侧深施肥面积 150 亩

以上的，每亩各给予一次性购买缓释肥补贴 50元，最多补贴 500

亩。补贴依据：侧深施肥插秧机必须安装县农业农村局监管平台

实地作业卫星导航监控，提供作业轨迹资料，作为确定实施面积

的依据。

五、组织实施

（一）组织领导。成立项目实施领导组，组长：朱善敏；副

组长：戚士章、戚士胜；成员：李金宝、李宏松、黄占亮、姚传

云、胡凤桂。办公室主任：戚士胜。项目领导组负责制定项目实

施方案，组织项目实施，开展项目监督检查验收和项目资金监管。

（二）申报。申报时间截止 2021年 6月 20日。由服务主体

填写《寿县水稻侧深施肥项目申报表》（附件 1），经服务对象所

在的地乡镇人民政府初审同意，向县农业农村局申报，联系人：

权循东，电话：0554-3122790，邮箱：sxnjfqxd@163.com

（三）监管

1、作业期间：由服务对象所在地乡镇安排技术人员对作业

人员开展技术指导和培训，跟踪监管作业质量，杜绝弄虚作假行

为。

－4－

2、作业完成：作业主体完成作业之后 10日内，向县农业技

术推广中心提出奖补申请，并提交如下资料：①《寿县水稻侧深

施肥机械化作业奖补申请表》（附件 2）；②《寿县 2021 年水稻

侧深施肥装备购置奖补申请表》（附件 3）；③插秧机、侧深施肥

装置购置发票复印件及办理农机补贴的相关资料；④作业轨迹资

料；⑤土地流转协议或作业服务合同（协议）；⑥缓释肥购买发

票；⑦开户许可证和营业执照复印件；⑧作业图片。

（四）公示及兑现奖补资金。对审核合格的奖补对象，在县

政府网站公示 5个工作日。公示无异议后，由县农业农村局项目

领导组审定后予以奖补。补贴资金通过实施主体对公账户或银行

卡直接发放到户。

六、责任追究

服务主体对申报材料的真实性负责。对服务主体弄虚作假、

骗取奖补资金的，一经发现，依法依纪处理并追回资金，列为失

信人员。监管、审核单位或监管、审核人员弄虚作假、帮助骗取

奖励资金的，依法依纪处理。

附件：1、寿县水稻侧深施肥作业申报表

      2、寿县水稻侧深施肥机械化作业奖补申请表

3、寿县 2021年水稻侧深施肥装备购置奖补申请表

附件 1：

－5－

寿县水稻侧深施肥项目申报表

主体名称

（盖章）

负责人及

联系方式

种植地点、实

施面积

种植地点（乡镇、村组）：

种植面积（亩）：

开户行及账号
开户行：

账号：

乡镇政府初核

意见（盖章）

审核组人员（签字）：

                                年   月   日

附件 2:

－6－

寿县水稻侧深施肥机械化作业奖补申请表
主体名称

（盖章）

负责人及

联系方式

作业地点

及面积

作业地点（乡镇、场）：

作业面积：

肥料品种：

施肥量：

累计完成服务面积（亩）：

开户行及

账号

开户行：

账号：

乡镇政府、

主管部门审

核意见

（盖章）

监管人员（签字）：

乡镇分管、主管部门负责人（签字）：

年   月   日

项目审核

人员意见

年   月   日

副组长意见

年   月   日

组长意见

年   月   日

附件 3：

－7－

寿县 2021 年水稻侧深施肥装备购置奖补申请表
主体名称

（盖章）

负责人及联

系方式

插秧机品牌型号

购买价格  农机补贴

侧深施肥装置品牌型号

购买价格  农机补贴

插秧机及侧深施肥装置总

价款（万元）

办理农机补贴总价款

（万元）

申请奖补金额（万元）

（奖补金额+农机补贴不

超过总价款的 50%）

审核结果

审核人员签字

副组长签字

组长签字

－8－

寿县农业农村局       　　　　          2021年 5月 12日印发